
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
- 2022 –Sottomisura 4.3, Operazione A) Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e 
della silvicoltura viabilità rurale – bandi adottati con DDS n. 165 del 13 aprile 2019, 
DDS n. 414 del 01 ottobre 2019 e DDD n. 289 del 05 aprile 2022– modifica dei tempi 
di presentazione delle domande di variante e di pagamento degli stati di avanzamento 
dei lavori.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di modificare il paragrafo 7.1.1 “Presentazione delle domande di variazione progettuale” 
dei bandi della sottomisura 4.3 operazione A) Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 
silvicoltura – viabilità rurale, adottati con DDS n. 165 del 13 aprile 2019, DDS n. 414 del 
01 ottobre 2019 e DDD n. 289 del 05 aprile 2022, sostituendo il terzo periodo che recita 
“Il beneficiario deve comunque presentare la richiesta di variante (comprendente gli 
adeguamenti realizzati e non comunicati) entro 60 giorni antecedenti la data stabilita per 
la rendicontazione” con il seguente testo “Il beneficiario deve comunque presentare la 
richiesta di variante (comprendente gli adeguamenti realizzati e non comunicati) entro la 
data ultima stabilita per la presentazione della domanda di pagamento del saldo”;

- di modificare altresì il paragrafo 7.4.1 “Presentazione delle domande (di pagamento di 
acconto su SAL)” dei bandi di cui al punto precedente, sostituendo il primo periodo che 
recita “La domanda deve essere presentata attraverso il SIAR all’indirizzo 
http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx fino a tre mesi prima della 
conclusione delle operazioni fissata nella decisione di finanziamento dell’Autorità di 
gestione” con il seguente testo “La domanda deve essere presentata attraverso il SIAR 
all’indirizzo http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx entro la data ultima 
stabilita per la presentazione della domanda di pagamento del saldo”.

- di pubblicare il presente atto nel sito www.norme.marche.it , ai sensi della DGR n. 
573/2016 e della DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di 
riferimento.

Dato atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR e di tutte le quote (UE, Stato e 
Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in 

http://www.norme.marche.it


2

Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche, dal presente atto non deriva, né 
potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 Decreto SPA n. 165/2019 – “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – 
Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 
silvicoltura" – viabilità rurale – Approvazione Bando” e s. m. i.;

 Decreto SPA n. 414/2019 – “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 
4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 
silvicoltura" – viabilità rurale – Approvazione Bando II 2019”

 Decreto ASR n. 289/2022 – “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione A) – 
Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura", Viabilità 
rurale, attivata negli (AAA TSDA) – Approvazione Bando 2022”.



(motivazione)

Con DDS n. 165 del 14 aprile 2019, DDS n. 414 del 01 ottobre 2019 e DDD n. 289 
dell’11/04/2022 sono stati approvati i bandi relativi alla Sottomisura 4.3. Operazione A), 
"Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale, del PSR Marche 2014-
2022.

Nei suddetti bandi sono stati previsti tempi specifici per la presentazione delle domande 
di variante e di pagamento dello stato di avanzamento lavori (SAL) ossia, di fatto, 
rispettivamente in 60 giorni e 90 giorni antecedenti la data stabilita per la rendicontazione delle 
spese (domanda di saldo).

In alcuni casi le amministrazioni comunali beneficiarie degli aiuti hanno evidenziato 
difficoltà nel far coincidere i tempi delle procedure dei lavori pubblici, a cui sono assoggettati gli 
interventi stradali in esecuzione, con la suddetta tempistica.

Ravvisata la possibilità di aderire alle richieste dei beneficiari di modificare i termini 
previsti nei bandi al fine di consentire la presentazione di tali domande prima della data fissata 
per la rendicontazione e ritenendole coerenti alle disposizioni del PSR Marche 2014-2022 si 
ritiene opportuno: 

- modificare il paragrafo 7.1.1 “Presentazione delle domande di variazione progettuale” 
dei bandi della sottomisura 4.3 operazione A) Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 
silvicoltura – viabilità rurale, adottati con DDS n. 165 del 13 aprile 2019, DDS n. 414 del 



4

01 ottobre 2019 e DDD n. 289 del 05 aprile 2022, sostituendo il terzo periodo che recita 
“Il beneficiario deve comunque presentare la richiesta di variante (comprendente gli 
adeguamenti realizzati e non comunicati) entro 60 giorni antecedenti la data stabilita per 
la rendicontazione” con il seguente testo “Il beneficiario deve comunque presentare la 
richiesta di variante (comprendente gli adeguamenti realizzati e non comunicati) entro la 
data ultima stabilita per la presentazione della domanda di pagamento del saldo”;

- modificare altresì il paragrafo 7.4.1 “Presentazione delle domande (di pagamento di 
acconto su SAL)” dei bandi di cui al punto precedente, sostituendo il primo periodo che 
recita “La domanda deve essere presentata attraverso il SIAR all’indirizzo 
http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx fino a tre mesi prima della 
conclusione delle operazioni fissata nella decisione di finanziamento dell’Autorità di 
gestione” con il seguente testo “La domanda deve essere presentata attraverso il SIAR 
all’indirizzo http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx entro la data ultima 
stabilita per la presentazione della domanda di pagamento del saldo”.

Dato atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR e di tutte le quote (UE, 
Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni 
in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche, dal presente atto non deriva, né 
potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

(esito dell’istruttoria)
Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/200, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 612 del 18 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-16T13:20:14+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2023-09-17T19:58:06+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




